[image: image1.jpg]

ТАВДИНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	29 января 2015 г.

	№ 01/04

г. Тавда
	О работе по обучению и повышению квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий
в четвертом квартале 2014 года и утверждении плана обучения
и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий
в первом квартале 2015 года

Заслушав информацию председателя комиссии О.А. Ютрина о работе по обучению и повышению квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий в четвертом квартале 2014 года, в целях совершенствования работы по повышению правовой культуры избирателей, организаторов выборов и других участников избирательного процесса на территории Тавдинского городского округа в 2015 году, в рамках Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса в Тавдинском городском округе на 2015 год», руководствуясь решением комиссии от 10 апреля 2013 года №04/50 «Об утверждении программы обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий», Тавдинская районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию председателя комиссии О.А. Ютрина о работе по обучению и повышению квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий в четвертом квартале 2014 года (прилагается).

2.Утвердить Программу обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий на 2015 год (приложение № 1).
3.Утвердить План обучения организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий в первом квартале 2015 года (приложение № 2).

4. Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской, органам местного самоуправления, участковым избирательным комиссиям, опубликовать на официальном сайте Тавдинской районной территориальной избирательной комиссии www. tik-tavda.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя комиссии Синяковскую О.Н.

	Председатель

Тавдинской районной территориальной избирательной комиссии

	О.А. Ютрин

	Секретарь

Тавдинской районной территориальной избирательной комиссии

	Ю.Н. Некрасова

Приложение № 1

к решению Тавдинской районной территориальной избирательной комиссии  от 29.01.2015 г. № 01/04

Программа

обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий на 2015 год
	№пп
	Наименование темы
	Дата проведения
	Форма проведения
	Кол-во час.

	1
	2
	3
	4
	5

	для членов Тавдинской районной территориальной избирательной комиссии

	ТЕМА 1. Федеральное законодательство и законодательство Свердловской области о выборах и референдумах
	январь
	лекция
	1 час

	ТЕМА 2. Система Избирательных комиссий в Российской Федерации. Правовой статус территориальной избирательной комиссии
	февраль
	лекция
	1час

	ТЕМА 3. Права и обязанности члена территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса
	март
	практическое занятие
	2 час

	ТЕМА 4. Организация и порядок голосования на выборах и референдумах
	апрель
	практическое занятие
	2 час

	ТЕМА 5. Порядок выдвижения и регистрации кандидатов, списков кандидатов на выборах
	май
	лекция
	1час

	ТЕМА 6. Использование ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов
	июнь
	практическое занятие
	1час

	ТЕМА 7. Информационное обеспечение выборов. Предвыборная агитация
	июль
	практическое занятие
	2 час

	ТЕМА 8. Подсчет голосов и установление итогов голосования на избирательном участке, участке референдума на выборах и референдумах

	август
	практическое занятие
	2 час

	ТЕМА 9. Определения итогов голосования территориальной избирательной комиссией при проведении выборов, референдума на соответствующей территории

	сентябрь
	практическое занятие
	1час

	ТЕМА 10. Взаимодействие избирательных комиссий с органами местного самоуправления, территориальными органами государственной власти и правоохранительных органов
	октябрь
	практическое занятие
	1час

	1
	2
	3
	4
	5

	ТЕМА 11. Ответственность участников избирательного процесса за нарушения законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах
	ноябрь
	лекция
	1 час

	Итоговое занятие
	декабрь
	тестирование
	1 час

	для членов и резерва составов участковых избирательных комиссий

	ТЕМА 7. Использование технических средств подсчета голосов, средств видеонаблюдения и трансляции изображения.

ТЕМА8. Открытость и гласность в деятельности участковых избирательных комиссий
	1 квартал
	практическое занятие

практическое занятие
	2 час

1 час

	ТЕМА 6. Работа участковой избирательной комиссии с обращениями, жалобами граждан и иных участников избирательного процесса, в том числе порядок учета обращений, жалоб и заявлений

ТЕМА 11. Бюджетное финансирование выборов. Финансовая отчетность участковой избирательной комиссий
	2 квартал
	практическое занятие

практическое занятие

	2 час

1час

	ТЕМА 8.Взаимодействие участковой избирательной комиссии с наблюдателями, членами участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса

ТЕМА 9. Правонарушающие ситуации на избирательном участке и взаимодействие с правоохранительными органами
	3 квартал
	практическое занятие
практическое занятие
	2час
1 час

	ТЕМА 10. Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства

Итоговое занятие
	4 квартал
	лекция
тестирование
	2час

1час

              Приложение № 2
к решению Тавдинской районной территориальной избирательной комиссии  от 29.01.2015 г. № 01/04
ПЛАН
обучения организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий
в первом квартале 2015 года
	Дата проведения занятия
	место проведения занятия
	Тема занятия
	Форма проведения занятия (лекция, мастер-класс, деловая игра, тестирование и т.д.)
	Категория обучаемых (председатели, секретари, члены, резерв УИК)
	Исполнитель обучения (председатель ТИК, преподаватель Вуза, психолог и т.д. и т.п.)
	Кол-во обучаемых

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Члены ТИК с правом решающего голоса

	29.01.         начало в 17.00
	Зал заседаний комиссии
	ТЕМА 1. Федеральное законодательство и законодательство Свердловской области о выборах и референдумах
	Лекция

	члены ТИК
	председатель ТИК
	11

	27.02.         начало в 17.00
	Зал заседаний комиссии
	ТЕМА 2. Система Избирательных комиссий в Российской Федерации. Правовой статус территориальной избирательной комиссии
Тестирование по теме № 1
	Лекция
тестирование
	члены ТИК
	председатель ТИК
	11

	27.03          начало в 17.00
	Зал заседаний комиссии
	ТЕМА 3. Права и обязанности члена территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса
Тестирование по теме № 2
	Лекция
тестирование
	члены ТИК
	председатель ТИК
	11

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Члены участковых избирательных комиссий и резерв составов участковых избирательных комиссий

	18.02  14.00
	Администрация ТГО, актовый зал
	ТЕМА 7. Использование технических средств подсчета голосов, средств видеонаблюдения и трансляции изображения.
ТЕМА8 Открытость и гласность в деятельности участковых избирательных комиссий
	практическое занятие
практическое занятие
	председатели, заместители председателей, секретари УИК
	председатель ТИК, члены ТИК
	105

	весь период
	по месту дислокации УИК
	ТЕМА 7. Использование технических средств подсчета голосов, средств видеонаблюдения и трансляции изображения.

ТЕМА8 Открытость и гласность в деятельности участковых избирательных комиссий
	сетевое обучение
	члены, резерв составов УИК
	председатель УИК, члены ТИК
	575